Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda-feira, 03 de novembro de 2025 as 17:48. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
Campus Porto Velho Calama

PORTARIA Nº 3938/PORTO VELHO CALAMA/IFRO, DE 03 DE NOVEMBRO DE
2025

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  PORTO  VELHO  CALAMA,  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO),
nomeado pela  Portaria  nº  993/REIT-CGAB/IFRO,  de 26 de maio de 2025 (SEI  nº
2657241), publicada no DOU nº 98, de 27 de maio de 2025, Seção 2, página 21, no
uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009; estabelecidas
pelo  art.  177  do  Regimento  Geral  do  IFRO,  aprovado  pela  Resolução  nº
65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores; e pela Portaria nº 102/REIT
- CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº 2536347) e o que consta no Processo
nº 23243.000134/2024-59,

RESOLVE

Art.  1º  Fica  Atualizada  a  lista  de  orientadores  e  seus  respectivos
orientandos do Mestrado Profissional em Educacã̧o Profissional e Tecnológica –
ProfEPT,  das  turmas  de  ingresso  de  (2022,  2023,  2024,2025),  com  base  nas
distribuições necessárias, conforme quadro abaixo:

Servidor(a)
Docente SIAPE

Turma 2022
(data limite
para defesa
30/09/2025)

Turma 2023
(data limite para
defesa
30/09/2025)

Turma 2024
Data limite
para
qualificações:
junho/2025
Data limite
para defesas:
abril/2026

2025
Data limite
para
qualificações:
Junho/2026
Data limite
para defesas:
abril/2027

Aguinaldo
Pereira 1041488 -------------------- 1. Cleice Teixeira

Fernandes ------------- -------------------

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=27/05/2025&jornal=529&pagina=21&totalArquivos=67
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/doc-isntitucionais/397-regimento-geral-do-ifro-res-n-65-consup-ifro/file
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2693572&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2693572&id_orgao_publicacao=0

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda-feira, 03 de novembro de 2025 as 17:48. Página 2 de 3.

Alexandre
Santos de
Oliveira

1287284

1. Sabrynne
Sampaio de
Sena
2. Carlos
Eduardo
Sousa da
Fonseca
3. Maria
Aparecida de
Almeida

--------------- -------------- ------------------

Edilberto
Fernandes
Syryczyk

1509096 ---------------
2. Thiago dos Santos
Nobre
3. Margarete da Silva
Vieira

Tiago
Fernandes
Cota de Araújo

1. Naomi de
Lima Hitotuzi

Iza Reis
Gomes 1932028 ----------------- 1. Lucinete Dias

Ferraz

1. Adriana dos
Anjos Morais
2. Debora de
Mattos Branth

1. Zarife
Gomes Lima
2. Raquel dos
Santos Silva

Josélia
Fontenele
Batista

1879773 ---------------- ------------------------------ ---------------

1. Adriana
Oliveira da S.
Ressurreição
2. Andreia
Correia de
Souza
3. Brígida
Helen Gomes
de Oliveira
Moura

Lediane Fani
Felzke 1681201 ----------------

1. Elane Cristina
Camilo de Souza
2. Luciano Ferreira
de França
3. Thiago Rodrigues
da Rocha

------------------- 1. Silvio José
Corrêa

Marco
Aurélio
Nunes de
Barros

1094604 ---------------
1. Cristina Maria
Cabeça de Souza
2. Celine Geysa
Andrade

1. Evandro
Silva de Sousa
2. Marcos
Biesek
Vollbrecht

1. Denise
França Reis

Rosa
Martins
Costa
Pereira

2322744 ------------- 1. Solange Ventura
Furtado

1. Franciele
Nogueira dos
Santos
2. Kenia Silva
Martins Freitas

1. Cleide
Aparecida da
Silva

Publicação: Transparência Ativa em 03 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
WILLIANS DE PAULA PEREIRA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
03 de novembro de 2025 as 16:48 (America/Porto_Velho)

Tipo de Documento:
Portaria

Sandra
Aparecida
Lopes
Ferrari

1107567 -------------- 1. Clésio Cássio
Almeida Costa

1. Tiago Ramos
de Souza ----------------

Sergio
Nunes de
Jesus

1786119
1. Pedro Paulo
Almeida
Martins

---------------

1. Ricardo
Mendes de
Oliveira
2. Marcos
Paulo Soares
da Silva

1. Ednelza do
Amaral
Teixeira
Nascimento
2. Martha
Regina Biesek
V. Carvalho
3. Afonso
Araújo de
Souza

Xênia de
Castro
Barbosa

1786065 ---------------- ---------------

1. Juliana
Machado da
Silva Sasset
2. Aline Bastos
da Silva Cortês

1. Leiryvanda
Andrade
Lemos Melo
2. Marina
Pereira Bento
Welika

Iranira
Geminiano
de Melo

1827176 --------------- --------------

1. Leidiane
Gomes Pereira
2. Kathely
Chaves
Ferreira Flexa
Thó

1. Igor Sérgio
de Jesus Dias
2. Renan
Gomes Lima

Art.  2º  Esta  Portaria  tem efeitos  sobre  os  semestres  de  2025.1  e
2025.2, considerando as datas limites para as defesas e entra em vigor nesta data.

Art.  3º  Tornar  sem  efeito  a  PORTARIA  Nº  1863/PORTO  VELHO
CALAMA/IFRO, DE 22 DE JULHO DE 2025 (SEI 2717137).

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.